Je reviens au royaume de Rassie pour monstrer comment on le pourra conquerre 
aiséement, et dis qu'on le prendra aussi légièrement, comme sera la voulenté de 
l'envayr. Et affin que ceci se voye mieux, je vueil descripre en brief aucuns mouve-
mens pour le assaillir et aucunes conditions faciles pour le prendre. Ce royaume n'a 
comme nulz lieuxne fors ne garnis ou se bien pou non; ains il est vil et meschant, 
et y sont les fortz sans fossez et sans nulz murs. Les édefices et palais, tant du roy 
comme des autres nobles, sont de palis et de boys ne jen'y véys oncques palais ne 

è, 
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Fol. Shi °. 	maison de pierre ne terre, se non ès citez des Latins qui sont sur la marine. Et est ce 
royaume moult fertile de blés, de vins, de wiles et de chars et souef 4  arrousé d'eaues 
courans, de fontaines et de fleuves, plaisant de boys, de montaignes, de vallées et de 
plain pays, et bien garny de toutes manières de sauvegines; et, à brief parler, tout 
quanques y naist , est bon et esleu, espécialement en celle partie qui est située sur la 
mer. Il y a aussi maintenant de fait y minières d'or et autant d'argent où les maistres 
des mines euvrent continuèlement. Ce nonobstant il y a encoires, des mines d'argent 
meslées avecques l'or, qui pour vray ont esté naguères trouvées en pluseurs autres et 
diveis lieux; et oultre plus il y a de grant boys et bien espès. Quiconques dont aura 
ce royaume, il aura vraiernent j joyel gracieux et plaisant et moult précieux en tout 
ce siècle. .11 y  aussi, entre autres choses, une qui fait moult pour plus légière-
ment prendre ledict royaume, c'est assavoir ij nations, 1'ine des Albaniens 2  et 
l'autre des Latins, qui sont toutes deux soubz la foy, ordonnance et obéissance de 
l'église de Romme; et selon ce, ilz ont archevesques, évesques, et abbés et religieux 
et clers séculiers de plus bas estat et degré et de moindre condition. Les Latins ont 
vj cités et autant d'évesques. La première a à nom Anthibaire 5 , qui est archeves-
chié, et puis Cathare 4, Dulcedine 5 , Suacinense , Scutary et Drivate", et ne habite 
en ces citez-ci que Latins et le pueple qui est hors des murs. Par tous leurs diocèses 
sont Abbanois, Iesquelz ont aussi iiij citez, c'est assavoir Polat le majour et Polat 
le minour 8  Sabbate et Albanie ° qui sont toutes, avec les vj citez des Latins, sub- 

Fol.55 r-. 	jettes à l'archevesque de * Anthibare et à son église par le droit métropolitain. Et jà soit 
ce que les Albaniens ayent toute une autre langue diverse de celle des Latins, toutes-
fois ilz ont en usage et en tous leurs livres la lettre latine. La puissance doncques des 
Latins est enclose dedens la circuité des cités qui sont à eulx, et jà sôit ce qu'ils aient 
aucunes possessions de vignes ou de champs hors de leurs citez, toutesfois ilz ne pos-
sessent ville, ne chasteau nul o il y ait pueple latin. La nation des Albaniens, qui est 
la plus grande, pourroit meure sur les champs plus de xvtm hommes à cheval pour